
LUKOVSKÝ
ZPRAVODAJ

čtvrtletní obecní zpravodaj

Číslo 2/2021                                                              www.obec-luka.cz                                                         Vyšlo 16.06.2021

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
studený máj v stodole ráj ř íká staré české přísloví a pro 
sedláky to znamenalo, že úroda bude dobrá. Pro občany 
v dnešní době chladné deštivé počasí není zrovna pří jemné 
a znamená to zvýšené výdaje na topení.
Studené jarní počasí určitě přivítaj í  vlastníci  lesů, kteří  pro -
vedli  výsadbu stromků neboť bohatá vláha a příznivá teplo -
ta dává větší šanci k přežití  vysazených stromečků. Poros -
ty zasazené v loňském roce v obecním lese v celku dobře 
přezimovaly a díky vydatným srážkám v uplynulém období 
máme minimální ztráty. V letošním roce jsme vysadil i  celkem 
66 100 sazenic z toho  54 400 buků, dubů a 11 700 smrků. 
Nepřetržitě probíhá odstranění uschlých stromů v důsledku 
kůrovcové kalamity. 
Na práce v lese jsme využil i  pracovníky z úřadu práce, kteří 
odstraňovali  klest na rozloze 1,5 ha. V měsíci  červnu budou 
probíhat rozsáhlé práce na vyžínání trávy v lesních poros -
tech o rozloze 25 ha.
V souvislosti  s uvolňováním vládních nařízení se život poma -
lu vrací do normálu, začínají  se sčítat škody a ztráty vyvola -
né řadou omezení.  Dnes a denně se setkáváme se skokovým 
nárůstem spotřebitelských cen na příklad potravin, pohon -
ných hmot a dalších komodit nutně potřebných k základní -
mu životu.
Obec Luká v nejbližší  době neplánuje navýšení poplatků za 
vodu, stočné nebo odpady. 
V průběhu letošního roku se bude zahajovat úprava nájmů 
v obecních bytech, kterých má obec celkem 50. Daň z nemo -
vitostí  se zvyšovat nebude.

Stavební práce na nové 
školce a odborných učeb -
nách, jsou v plném prou -
du a co je důležité, nedo -
chází k časovému skluzu. 
Stanovený harmonogram 
prací je dodržován a za -
tím nedošlo k překro -
čení rozpočtu stavby. V 
měsíci  červnu budou

 vylité podlahy v přízemí a v prvním patře a budou připraveny 
na položení keramické dlažby společně s podlahovou krytinou 
z PVC. Do dnešního dne se odvedlo hodně práce, ale ješ -
tě pořádný balík pracovních úkolů je před námi. Pokud vše 
dobře dopadne, chtěli  bychom v srpnu stavbu zkolaudovat 
a od 1.  září  spustit provoz v mateřské školce. Musíme věřit a 
udělat vše pro to, aby děti nový školní rok zaháji ly v nových 
prostorách s novými hračkami a vybavením, které ve stáva -
j ící  školce nemají.
S přicházejícím letním počasím vyzýváme občany, aby úspor -
ně hospodařil i  s pitnou vodou, více využívali  dešťovou vodu 
na zalévání zahrádek. Abychom zabránil i  nedostatku pitné 
vody v následujících letech, máme připraven projekt a žá -
dost o dotaci na vybudování studny, přístupové cesty a zří -
zení el.  přípojky. Objem dotace se pohybuje ve výši  70 – 80 % 
ceny stavby. Realizaci díla plánujeme na začátek roku 2022.
U pitné vody ještě chvíl i  zůstaneme a to z důvodu výstavby 
vodovodu pro občany Veselíčka. V druhém pololetí  letošní -
ho roku bude vyhlášena výzva dotačního titulu „zdroje pitné 
vody“, kde se obec přihlásí  a snad budeme úspěšní.
Přiznáním dotace na opravu místní komunikace ve Střeme -
níčku v rozsahu 1 358 000 Kč budou zahájeny v druhé po -
lovině letošního roku práce, které zahrnují  opravu povrchu 
komunikace včetně odkanalizování.
Naše obec byla úspěšná s žádostí o finanční podporu na 
nové dětské hřiště při  MŠ a ZŠ v Luké, kde jsme získali  do -
taci ve výši 549 184,-  Kč. Realizace díla proběhne v období 
velkých letních prázdnin.
Závěrem příspěvku přeji  Vám všem příjemně strávené chvíle 
na dovolené a pro mladší generaci prázdniny plné krásných 
zážitků.
  
 František Lakomý

starosta obce Luká

učebna výpočetní techniky

chodba v prvním patře ZŠ

prostory MŠ - přízemí



Lukovský zpravodaj 2/2021 
2

Usnesení z 17. zasedání 
Zastupitelstva obce Luká,

konaného dne 24.5.2021

1. Zastupitelstvo obce Luká určuje ověřovateli zápisu Bc. Navaru, p. Vy-
držela a zapisovatelem p. Šimíčkovou. Za členy návrhové komise schva-
luje p.Vyroubala, Ing. Vronku, Mgr. Martínka

2. Zastupitelstvo obce Luká bere na vědomí kontrolu plnění usnesení 
z minulého zasedání zastupitelstva obce Luká.

3. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje přijetí dotace z rozpočtu Olo-
mouckého kraje v rámci „Programu na podporu JSDH“, dotační titul 
„Dotace na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky 
a nákup věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olo-
mouckého kraje 2021“, ve výši 12.000,-- Kč s určením pro JSDH Ješov. 
Zastupitelstvo obce Luká schvaluje předložený návrh smlouvy o po-
skytnutí dotace v rámci „Programu na podporu JSDH“, dotační titul 
„Dotace na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky 
a nákup věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olo-
mouckého kraje 2021“ a pověřuje starostu obce podpisem této smlou-
vy.

4. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje přijetí dotace z rozpočtu Olo-
mouckého kraje v rámci „Programu obnovy venkova Olomouckého 
kraje 2021“, dotační titul „Podpora budování a obnovy infrastruktury 
obce“, ve výši 500.000,-- Kč na akci „Oprava komunikace k ZŠ a MŠ 
Luká“. 
Zastupitelstvo obce Luká schvaluje předložený návrh smlouvy o po-
skytnutí dotace v rámci „Programu obnovy venkova Olomouckého 
kraje 2021“, dotační titul „Podpora budování a obnovy infrastruktury 
obce“ a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.

5. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o umís-
tění zařízení č. OLKA1G C ze dne 26.6.2000 s firmou Ventage Towers 
s.r.o., IČO: 09056009, se sídlem Závišova 502/5, Nusle, 140 00 Praha 4 
a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

6. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Smlouvu o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti č. IV-12-8018916/VB/001 Luká p.č. 767/64 – připojení 
kNN s firmou ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8, 
405 02 Děčín, zastoupená společností Emontas, s.r.o. se sídlem Jirás-
kova 1273/7a, Olomouc 779 00, IČO: 25883551 a pověřuje starostu obce 
podpisem navrhované smlouvy.

7. Zastupitelstvo obce Luká revokuje usnesení č. 12 ze dne 24.2.2021o 
poskytnutí příspěvku na provoz pobočky Pošty PARTNER Slavětín. 
Zastupitelstvo obce Luká schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 
40.000 Kč Obci Slavětín a pověřuje starostu obce podpisem darovací 
smlouvy.

8. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje rozpočtovou změnu č. 2 /2021

9. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje účetní závěrku příspěvkové orga-
nizace ZŠ a MŠ Luká za r. 2020, včetně výsledku hospodaření v částce 
382.267,01 Kč. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje rozdělení výsledku 
hospodaření do rezervního fondu v částce 382.257,01 Kč a do fondu 
odměn v částce 10 Kč. 

10. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje účetní závěrku obce včet-
ně výsledku hospodaření za účetní období 2020, sestavenou ke dni 
31.12.2020, a to bez výhrad. 

11. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje závěrečný účet obce Luká za 
r. 2020, a to bez výhrad. 

12. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje koupi radaru RMR-10 ZPOMAL 
dle cenové nabídky za cenu 68.441 Kč vč. DPH od firmy Empesort s.r.o., 
IČO: 62362569, se sídlem Železničního vojska 1472, 757 01 Valašské Me-
ziříčí.

13. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje Spisový řád obce Luká dle před-
loženého návrhu.

14. Zastupitelstvo obce Luká schvaluje zveřejnění záměru na zahájení 
výběrového řízení na provedení stavebních prací na akci „Posílení zdro-
je pitné vody pro obec Luká“

15. Zastupitelstvo obce Luká pověřuje starostu obce k jednání se sta-
rosty obcí Hvozd, Ludmírov a Bouzov ve věci spoluvlastnictví pozemků 
v k.ú. Březina a v k.ú. Bouzov.

16. Zastupitelstvo obce Luká pověřuje starostu obce domluvením 
schůzky s projektantem a statikem ohledně stavební úpravy rodinného 
domu p.Mátéové. Nejpozději do 20.6.2021.

17. Zastupitelstvo obce Luká bere na vědomí Smlouvu o zemědělském 
pachtu č. 0096-2021, se Zemědělským obchodním družstvem Ludmí-
rov, IČO: 001 55 985, se sídlem Ludmírov 2, zastoupená místopředse-
dou družstva Ing. Jaromírem Menšíkem.

Neschválená usnesení:
1. Zastupitelstvo obce Luká neschvaluje zveřejnění záměru o prode-
ji pozemků par.č. st. 2, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 339 m2, 
par. č. 20/4, zahrada o výměře 208 m2 a par. č. 938, zahrada o výměře 
17 m2, vše v k.ú. Luká, obec Luká.

2. Zastupitelstvo obce Luká neschvaluje odkup pozemků par.č. 125/6, 
o výměře 1034 m2, parc.č. 347/92, o výměře 809 m2, parc.č. 347/95, o 
výměře 416 m2, parc.č. 347/100, o výměře 137 m2, parc.č. 347/106, o vý-
měře 274 m2, parc.č. 474/8, o výměře 55 m2, parc.č. 493/2, o výměře 
1482 
m2, parc.č. 543/9, o výměře 3613 m2, parc.č. 543/13, o výměře 176 m2, 
parc.č. 543/14, o výměře 189 m2, parc.č. 583/1, o výměře 2938 m2, 
parc.č. 583/4, o výměře 452 m2, parc.č. 583/9, o výměře 1033 m2, parc.č. 
583/10, o výměře 472 m2, parc.č. 583/11, o výměře 221 m2, vše lesní po-
zemky v k.ú. Střemeníčko, obec Luká od Úsovsko, a.s. Klopina 33, 789 
73 Úsov za cenu 121.440 Kč.

František Lakomý     Bc. Jiří Navara
starosta obce     místostarosta



Ze života ZŠ a MŠ v Luké
Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci s nemocí covid 19 
probíhala výuka na ZŠ i v dalších měsících pro většinu žáků distanč-
ně. Do školy docházeli pouze žáci 1. 2. a 5. třídy, ale i pro ně se škola, 
stejně jako pro MŠ, 26. února 2021 uzavřela a výuka probíhala pouze 
distančně. K prezenčnímu obnovení výuky došlo 12.4. 2021 návratem 
žáků 1.stupně na rotační výuku. Pro všechny přitom platilo povinné 
testování. Pro žáky 2. stupně pokračovala distanční výuka online až do 
10. května 2021, kdy byla nahrazena výukou rotační.  K normální pre-
zenční výuce se žáci za pokračujících hygienických opatření a testování 
1x týdně vrátili dnem 24.5.2021.
 
Mateřská škola
 MŠ se znovu otevřela 12.4. 2021 nejdříve pro děti předškolního věku, 
i pro ně přitom platilo povinné testování. Od 10. května 2021 mohly do 
MŠ nastoupit bez nutnosti testování i ostatní děti. Školka se naplnila 
téměř do plného počtu. Děti se těšily na kamarády, společné hry, vy-
cházky a nové poznatky.

V posledním dubnovém týdnu byl pro děti připraven ,,Čarodějnický 
týden“.  Děti si užily maškarní rej a pálení čarodějnic, různé soutěže 
i opékání buřtů. Na závěr byly odměněny drobnými dárky.

Další plánovanou 
akcí MŠ je oslava 
Dne dětí spojená 
s maškarním 
karnevalem, hle-
dáním pokladu 
a různými soutě-
žemi. Pokud to 
situace dovolí, tak 
se uskuteční výlet 
do Dinoparku ve 
Vyškově. Pomalu 
se blíží konec škol-
ního roku a nastá-
vá okamžik, kdy se s našimi předškoláky rozloučíme. Jako každoročně 
tak i letos pro ně připravujeme slavnostní odpoledne plné zábavy a her. 
Zajištěno je také občerstvení. Doufáme, že program se bude dětem lí-
bit a že si na nás někdy v budoucnu vzpomenou. Na památku děti ob-
drží knihy, šerpy a drobné dárky. Pro veřejnost bude opět vystaveno 
tablo v místním obchodě.
 V měsíci květnu se konal zápis do MŠ na nový školní rok, tentokrát 
ovšem elektronickou formou, tedy bez přítomnosti dětí. V současné 
době navštěvuje MŠ 38 dětí, z toho 9 dětí nastoupí do 1. třídy ZŠ.  Nově 
je do školky zapsáno 14 dětí, a tak by mělo být ve školním roce 2021/22 
v MŠ celkem 43 dětí. Těšíme se, že nový školní rok zahájíme v prosto-
rách nově vybudované MŠ a věříme, že rodiče i děti budou spokojeni 
a že dětem se tady bude líbit.

Lukovský zpravodaj 2/2021
3

Školní družina
 Také ve školní družině se po návratu žáků 1. stupně do školy konalo 
několik akcí.  Byla ukončena sbírka PET víček pro Adélku z Mladějovic, 
které se zúčastnili nejen žáci, ale také občané z Luké a blízkého okolí. 
Celkem se nasbíralo zhruba kolem 100 kg víček.   Nejlepší sběrači z řad 
dětí byli odměněni knížkou, ostatní děti dostaly jako odměnu sešity. 
Všem, co se zúčastnili, moc děkujeme a patří jim poděkování také od 
maminky Adélky.
 V květnu jsme samozřejmě nezapomněli na významný svátek Den ma-
tek. Děti ve školní družině vyrobily pro své maminky tašku, přáníčko 
a malý dáreček.  
 I když bude brzy konec školního roku, tak dětem nic nebrání v tom, aby 
si poslední dny ve školní družině pořádně užily. A na co se mohou děti 
ještě těšit? Tak především na maňáskové divadlo Sluníčko s pásmem tří 
pohádek a na Den dětí, kdy se vydají na celé odpoledne do ZOO Olo-
mouc. Na konci školního roku je čeká i výlet na Doubravský dvůr, kde 
je pro ně připraven ekologický program,,Od telete až po výrobu mléč-
ných výrobků“. A pokud jim bude počasí přát, ochutnají i jejich vlast-
noručně vyrobenou zmrzlinu.   V září se na všechny děti budeme těšit 
už v nových prostorách školní družiny, kde na ně bude čekat spousta 
zábavy, legrace, zážitků a výletů.

Základní škola
24.května 2021 se do školních lavic vrátili i žáci 2. stupně, tentokrát už 
bez rotací. Vzhledem k tomu, že výuka probíhala distančně, uskutečnilo 
se v letošním školním roce velmi malé množství soutěží a akcí. Všech-
ny se konaly online. Jednou z nich, kam se naši žáci probojovali, bylo 
okresní kolo zeměpisné olympiády. K úspěšným řešitelům patří Karo-
lína Přidalová, Zuzana Snášelová, Pavlína Bušinová, Petr Vyroubal, Du-
šan Till a dále Vojtěch Mraček, který obsadil v okresním kole 12.místo 
a Petr Němec, který ve své kategorii skončil na 5. místě. Dále proběhlo 
online školní kolo Mate-
matického klokana, kde 
byli úspěšní v kategorii 
,,Benjamin“ Karolína 
Přidalová, Justýna Hlad-
ká, David  Čapka, Žaneta 
Koupilová,  Vendula Ty-
lová, Tereza Burianová 
a v kategorii ,,Cadet“ 
Milan Vlach, Zuzana Sa-
sáková, Amálie Nedopi-
lová, Eliška Malinková, 
Lukáš Kellner a Pavla 
Cholinská.
V dubnu proběhl na naší 
škole zápis do 1.třídy. 
Vše se odehrálo rovněž 
elektronickou formou 
bez přítomnosti dětí, 
stejně jako při zápisu do 
MŠ. Celkem bylo přijato 
do 1.třídy 17dětí.  Novin-
kou je pro žáky i rodiče 
zavedení elektronické žákovské knížky,,Bakaláři “, kam jsou žákům za-
pisovány všechny známky.  Od nového školního roku bude také elek-
tronická třídní kniha.
V měsíci květnu čekala žáky 9. ročníků přelomová zkouška. Ve dvou 
dnech usedli do lavic středních škol a všichni ti, kdo se ucházeli o přijetí 
na obor s maturitou, podstoupili jednotnou přijímací zkoušku z českého 
jazyka a matematiky. Zvládnout ji nebylo snadné už proto, že příprava 
na ni probíhala za ztížených podmínek distanční výuky a přinesla mno-
ho obtíží jak žákům, tak jejich vyučujícím. Aktuálně ještě není přijímací 
řízení uzavřeno, a tak konkrétnější statistiku vycházejících žáků bude-
me moci zveřejnit až v příštím zpravodaji. Našim deváťákům držíme 
palce a věříme, že se všichni dostanou tam, kam podali své přihlášky.
S absolventy 9.třídy se rozloučíme 30. června 2021. Přejeme jim hodně 
úspěchů v dalším studiu i v osobním životě a doufáme, že nikdy neza-
pomenou na dny strávené v ZŠ Luká.

Mgr. Jana Zezulová



4
Lukovský zpravodaj 2/2021

Mobilní telefony odevzdávejte do boxů na sběrných místech
Podrobné informace jsou k dispozici   –  na sběrném místě 

–   nebo na  www.odlozmobil.cz

Do soutěže jsou zapojeny knihovny a úřady v celém Olomouckém kraji

ODEVZDEJ 
vysloužilý 

mobilní telefon 
v knihovně

14. 6.–30. 9.  2021

Pomozte nám zvýšit povědomí o třídění vysloužilého elektrozařízení

vyhodnocení a předání výher proběhne  v říjn
u 2021

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ KNIHOVNA
s největším počtem vybraných mobilních telefonů získá finanční  

odměnu na nákup knih, drobné investice, akce pro veřejnost

Vybrané telefony budou odborně rozebrány a recyklovány

A VYHRAJ 
poukázku na nákup knih 
za1000 Kč

RNDr. Jitka Seitlová, 
místopředsedkyně Senátu

Box na odevzdání mobilních telefonů bude 
od 14.6.2021 ve vestibulu OÚ Luká. 

Spoustu drobného elektra používáme každý den, až nám doslouží, 
je potřeba ho správně zlikvidovat. Místem pro odběr těchto zařízení 
jsou sběrné dvory nebo speciální nádoby – červené kontejnery. Do 
nich mohou obyvatelé kdykoliv a jednoduše vhazovat vysloužilé elektro. 
Z červených kontejnerů pak vyřazené spotřebiče putují k odborné re-
cyklaci. Elektrické a elektronické přístroje totiž obsahují velké množství  
různých materiálů, které se recyklací vrací zpět do oběhu a není je pak 
potřeba nově vyrábět či těžit.

Společnost ASEKOL rozšiřuje síť červených kontejnerů  
po celé České republice.  Aktuální umístění ve vašem okolí naleznete 

na stránkách www.cervenekontejnery.cz

Typický 
mobilní 
telefon 

obsahuje:

62 %  plasty a ostatní materiály

16 % keramika

15 % měď

3 % železo

0,9 % zinek, nikl, stříbro

Kam se starým 
drobným elektrem? 

Do červeného kontejneru!

Jak správně označit telefon, 
abyste mohli soutěžit o ceny?
01. Vyplňte tento kupon 
Pokud nemáte k dispozici tištěný kupon, nevadí, stačí na lístek či nálepku napsat 
požadované informace ( jméno, kontaktní telefon, e-mailová adresa, místo, kde jste 
telefon odevzdali) a zařadíme vás do slosování. 
02. Připevněte kupon k telefonu gumičkou nebo kouskem lepící pásky
03.  Vhoďte kupon do do označených boxů na sběrných místech 

SOUTĚŽNÍ KUPON
KONTAKTNÍ ÚDAJE

Jméno a příjmení:

Město:

Telefon: 

E-mail: 

Odevzdáno v knihovně: 

Datum:

Souhlasím s jednorázovým poskytnutím uvedených osobních údajů 

pouze za účelem kontaktování v případě výhry.

Podpis:



Vzpomínky lukovského chlapce na konec 
2. světové války

4.část
Mne vzal jako těžký případ prvního. Díval se mi upřeně do očí a začal číst 
moje nacionále a poté přešel k obžalobě. Postupně začal probírat jeden 
bod obžaloby po druhém a chtěl, abych se k tomu vyjádřil. Jak jsem byl 
s chlapci domluven, byl jsem pevně rozhodnut popřít za každou cenu 
ty věci, které by nám mohly nejvíce škodit. Podle toho jsem také jednal 
a řekl jsem, že vyšetřující komisař nás doběhl a že většina věcí, které 
jsou mně kladeny za vinu, se naprosto nezakládají na pravdě. On se nej-
prve usmál, ale potom začal na mne křičet, že co si myslím, že on má 
o mě zjištěno mnoho závažných věcí i když já o nich nemám v protokolu 
ani zmínky, že jsem lhář jako všichni ostatní Češi a tak podle toho bude 
se mnou jednat. A počal mi číst z nějakých protokolů věci, které se sice 
na pravdě zakládaly, ale vyšetřující komisař tyto věci ze mne nedostal. 
Já jsem stále zapíral, ale on pokračoval ve svém dál. Nejprve na mě kři-
čel předseda a za chvíli už všichni tři. Potom křičet přestali a začali na 
mě mírně, že to nemá cenu zapírat, že si tím jen přitěžuji, a když se 
přiznám, bude to pro mě polehčující okolnost. Tak to asi trvalo hodinu 
a nakonec předseda dokončil moji obžalobu bez mého vyjádření. 
     Potom přišli na řadu chlapci, jeden po druhém, obžalobu měli značně 
kratší, jejich přečinů bylo méně, takže s nimi neměli mnoho práce. Na 
to povstal náš obhájce, a musím přiznat, že se snažil zlehčit naši vinu, 
uváděje všechny možné polehčující okolnosti, ale na podstatě věci už 
změnit nic nemohl. Po ukončení výslechu povstal předseda soudu, aby 
nám oznámil návrh trestu. Všichni jsme byli uznáni vinnými a navrženi 
k odsouzení podle zákona na ochranu Říše takto:
Miroslav Pinkava, Josef Mašek a Bohumil Grulich – k trestu smrti, Bohu-
mil Dudek – k trestu 8 roků káznice.
    Poté se odebrali ke konečné poradě, kde se mělo rozhodnout 
o definitivním trestu. Porada trvala asi 10 minut. Po jejich návratu jsme 
všichni povstali a předseda nám znova připomněl, že jsme byli shledáni 
vinnými a že se senát po uvážení všech polehčujících okolností dohodl 
na těchto trestech:

Miroslav Pinkava – trest smrti
Bohumil Grulich a Josef Mašek – 8 roků káznice
Bohumil Dudek – 6 roků káznice. 

     Tím proces skončil, soudcové odešli, dozorce nás opět spoutal 
a vrátili jsme se opět do vězení. Při odchodu ke mně přistoupil obhájce, 
utěšoval mě, abych si z toho nic nedělal a ihned si podal žádost k vrchní-
mu říšskému státnímu návladnímu do Berlína o zmírnění trestu smrti na 
několik roků káznice. Poděkoval jsem mu za radu a slíbil, že tak učiním, 
třebaže jsem věděl, že to nebude nic platné. K tomu by bylo zapotřebí, 
abych byl význačná osobnost z veřejného života a podepřeno několika 
na černo poraženými vepři. 
     Pouta už mi na rukou zůstala a jako jiní, měl jsem je mít ve dne 
i v noci do konce života – tj. až do dne popravy. Pouta se skládala ze 
dvou širokých silných ocelových manžet, které se daly na jedné straně 
otevřít a navléknout na ruce. Na této manžet byl široký otvor, kterým 
se provlékl řetěz. Tím se přitáhly ruce k tělu a na zámek se řetěz za-
vřel vzadu nad pánví. Pouta se sundávala, jen abych se mohl svléknout 
a ráno abych se oblékl.
    Na Bílou sobotu jsem dostal dopisní papír a povolení napsat domů. 
Byl to smutný dopis syna, který se loučí s rodiči, sourozenci, přáteli, 
známými. Přeje si, aby na něj vzpomínali v dobrém a nezapomínali, proč 
se to vše muselo stát. Přece je zde ještě naděje, že snad z Berlína při-
jde kladné vyřízení a nebude do 42 dnů popraven. V opačném případě 
by rodiče museli zaplatit všechny výlohy spojené s popravou, stravou 
a ubytováním. Napsal jsem ještě druhý dopis do Berlína, uváděl jsem 
všechny možné důvody: mládí, nezkušenost apod.
     Spoluvězeň Hampl z Brna chodil často ke dveřím mé cely a opatr-
ně mi sděloval, které další město padlo a že bude tomu brzy konec. Já 
jsem si přál, aby fronta už stála někde u Waldheimu. 16. dubna odpole-
dne padlo město Mitweide, vzdálené od nás asi 20 km. Pak bylo čím dál 
víc slyšet střelbu, houkání sirén a hlášení, že se nebezpečně přiblížily 
tanky. Odpoledne přišli dva dozorci a sundali mi pouta. Když jsem se 
jich ptal, co to znamená, odpověděli mi, že si chci přece polepšit a že by 

bylo škoda tak mladého života a že se určitě chci vrátit domů. V jejich 
tvářích bylo možno čísti jakýsi strach před něčím hrozným. Fronta už 
stála u Waldheimu, střelba dělostřelectva stále sílila. Jak mně Hampl 
sdělil, měli jsme být všichni odsouzeni k trestu smrti na dvoře popra-
veni, protože dráha do Drážďan byla přeťata a obsazena osvoboze-
neckou armádou. V neděli 6. května k půlnoci jsem slyšel hluk u naší 
budovy, ale já jsem si ničeho nevšímal, byl jsem ke všemu apatický, až 
jsem usnul. K třetí hodině ranní se zase ozýval silný hluk z chodby, brzy 
nato se otevřely dveře mé cely, v nich nějaká ženská a ptá se mě, proč 
jsem vězněn, a kdo vlastně jsem. A hned mně oznamuje, že jsem volni, 
protože před několika hodinami nás osvobodila Rudá armáda. Dozorců 
tu nebylo, ti utekli společně s vojáky pře postupující frontou. Vzali však 
s sebou klíče od věznice, cel i světel, takže jsme stáli na chodbě pěkně 
potmě. Radost byla veliká. 

T a k    j s e m   s e   p ř e c e 
d  o  č  k a  l ………………..      

      K ránu přijela i armáda americká a francouzská, ale ti se zde dlouho 
nezdrželi a vrátili se před Waldheim, tak jak to bylo podle spojenecké 
dohody stanoveno. Ve městě zůstala jen ruská posádka, ostatní ruské 
jednotky postupovaly dál za prchající armádou německou. Před pole-
dnem jsme všichni vězni byli svoláni na nádvoří a byl nám dán rozkaz, 
že se nikdo nesmí vydat sám na cestu domů, poněvadž fronta a chaos 
byl všude kolem. Zprvu jsem si chtěl vzít s sebou na památku pouta, co 
jsem nosil, ale poněvadž jsem byl sláb a oslaben ještě silným průjmem 
po požití masitého jídla, od tohoto úmyslu jsem nakonec upustil. Dones 
mě to však mrzí. 
     9. května 1945 odpoledne jsme se vydali na cestu, jídla jsme dostali 
dost, od Němců ve Waldheimu jsme si vzali ruční vozíčky, do nich jsme 
si uložili i nějaké zbraně a pak pěšky až do Hainichen, kde jsme dorazili 
večer. Ráno jsme sedli na vlak do Čech přes Líšany, Klatovy, Lány do 
Prahy. Byl to první vlak, který tu po osvobození jel. Cestou některá ná-
draží ještě hořela, poněvadž krátce před námi tudy prošla fronta. 
     Všude se nám dostalo srdečného přijetí a pohoštění. Po krátkém 
zdržení v Praze jsme jeli přes Českou Třebovou k Olomouci. V sobotu 
12. května před večerem jsme dojeli do Moravičan. V neděli ráno jsem 
jel domů, a s otcem, který jel se sovětskými vojáky, jsme se minuli ve 
Hvozdečku. A doma ….. radostné shledání, ani mě nemohli poznat. 
Hned se seběhli sousedé a známí a vyptávali se mě, jak u soudu….. ? Ani 
uvěřit nechtěli, že jsem byl odsouzen k trestu smrti a že můj život visel 
opravdu na pomyslném vlásku. Přicházeli kamarádi, kteří měli velikou 
radost, že jsem se vrátil. Máma samozřejmě nevěděla, co by mi snesla, 
ale já jsem nemohl moc jíst v důsledku hladovění a následného průjmu.
    Pan řídící V. Vymětal, A. Slavík, Jenda Konečných – oba též odsouzeni 
k trestu smrti, Ladík Kubů se vrátili až za tři týdny domů.“
Tolik vzpomínky pana Miroslava Pinkavy. A jak ubíhal jeho další život. 
Nějakou dobu trvalo, než se dal psychicky a hlavně fyzicky do pořádku. 
Začal studovat na veterinární fakultě v Brně, kterou úspěšně absolvo-
val a poté začal působit na severu Moravy, v  Rýmařově. Za svou odbo-
jovou činnost byl vyznamenán ministrem národní obrany gen. Ludví-
kem Svobodou Válečným křížem 1939 a Pamětní medailí. Dle vyprávění 
v rodině se traduje, že z pobytu ve vězeních nacistického Německa se 
domů ve svých 21 letech vrátil úplně šedivý. Tyto útrapy se určitě pode-
psaly i na jeho předčasné smrti. Život neměl úplně lehký. V mládí musel 
pomáhat rodině v hospodářství. Často ve 3 hodiny ráno musel se svým 
bratrem na trávu a v 7 hodin sedl na kolo a rychle do školy v Litovli. Za 
svého pobytu na severu Moravy se v roce 1957 oženil a z manželství měl 
dvě dcery Miroslavu a Irenu. I jemu se nevyhnul život plný paradoxů. 
On, který za války stál na straně bojující proti německému nacismu, po 
roce 1968 vážně uvažoval o emigraci do západního Německa. To se mu 
již nepodařilo uskutečnit, poněvadž v roce 1971 v Rýmařově náhle a ne-
čekaně umírá.

Autor: Mgr. Jaromír Fischer           únor 2020

Autor děkuje ing. Lubomíru Pinkavovi za informace z rodinného života 
p. Miroslava Pinkavy (1924 – 1971)     
  

5
Lukovský zpravodaj 2/2021



6
Lukovský zpravodaj 2/2021

Vyhlášení foto soutěže

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili soutěže a zaslali moc hezké fotogra-
fie. Výherci získávají dvě vstupenky na divadelní představení Moravské-
ho divadla.
Gratulujeme.

Jak jsme se v roce 2020 podíleli na ochraně 
životního prostředí?

Díky svým obyvatelům se Obec Luká může v roce 2020 pochlubit sbě-
rem starého elektra určeného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmot-
nosti 2,76 t. Na každého obyvatele tak připadá 3,17 kg vysloužilých spo-
třebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových 
plynů, celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy, a recyklací se 
pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou výrobu.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení ži-
votního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil ko-
lektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 k úspoře produkce 
CO2 o 32,94 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 13 ks
Nebylo nutné vytěžit 1 618,09 litrů ropy.  Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 61 krát.
Došlo také k úspoře 16 656,97 kWh energie. Asi stejné množství, jako 
kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 16657 krát.
Podařilo se recyklovat 1 587,59 kg železa. Toto množství recyklovaného 
železa by bylo možné použít pro výrobu 66 ks nových praček, bez nut-
nosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 56,04 kg mědi, což 
by postačilo pro ražbu 9962 1€ mincí, nebo 69,22 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 4615 plechovek o objemu 0,33 l.

Srdečně Vás zveme 
na celodenní výlet minivláčkem

z Luké na zámek Úsov dne 17.7.2021.

Bližší informace budou upřesněny, 
zájemci se mohou hlásit na OÚ Luká.

Kaplička Březina– p. Houšťová Hana

krajina - slečna Pavlína Bušínová

Zkamenělý zámek – p. Daniel Hynšt



Lukovský zpravodaj 2/2021
7

Kubová Amál ie ,  Luká
Vítková Isabela,  Ješov

narodi l i  se

ČERVENEC
Bohumil  Kovář,  Luká
Anna Neruš i lová,  Střemeníčko
Ludmila  Spurná,  Ješov
Marie  J indrová,  Střemeníčko
Božena S léhová,  Luká
Jan Jančí ,  Vesel íčko
Václav  Vogl ,  Ješov

SRPEN
Marie  Chyt i lová,  Luká
Drahomíra  Petrová,  Luká
Svatos lava F išerová,  Luká
Anna Hlavinková,  Luká
Dagmar Mikmeková,  Luká
Miros lav  Zboř i l ,  Luká
Jaros lava Vyhl ídalová,  Javoř íčko
Jan Žatka,  Luká
Miros lav  Šembera,  Břez ina
Antonín  Sedlák,  Javoř íčko

ZÁŘÍ
J iř í  Zapletal ,  Javoř íčko
Anna Petř íková,  Luká

naši  jubi lanti

Rozmanová Marie ,  Ješov
Dol ívka Josef,  Luká

rozlouči l i  jsme se

Obec Luká, IČO 00299171 KEO4 1.8.13 UC503

Majetek

Období: 12/2020

Název majetkového účtu Počáteční stav k 1.1.
Změna stavu

(přírůstek+/úbytek-) Konečný stav k 31.12

Dlouhodobý nehmotný majetek
Software 343 128,00 0,00 343 128,00
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 71 515,00 28 275,00 99 790,00
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 433 214,50 0,00 433 214,50

Dlouhodobý hmotný majetek odepisovaný
Stavby 202 432 566,98 -326 977,00 202 105 589,98
Samostatné hmotné movité věci a soubor hmotných movitých věcí 5 685 234,30 463 481,92 6 148 716,22
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 819 613,00 102 627,12 2 922 240,12
Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 607 118,00 -607 118,00 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek neodepisovaný
Pozemky 18 908 783,95 28 232,15 18 937 016,10

Nedokončený a pořizovaný dlouhodobý majetek
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 365 420,00 0,00 365 420,00
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 3 529 028,51 22 832 385,78 26 361 414,29

Dlouhodobý finanční majetek
Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 68 000,00 0,00 68 000,00

Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku
Oprávky k software -343 128,00 0,00 -343 128,00
Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -71 515,00 -28 275,00 -99 790,00
Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku -272 022,00 -26 484,00 -298 506,00

Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku
Oprávky ke stavbám -42 658 320,10 -4 095 942,50 -46 754 262,60
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných -1 888 058,00 118 362,00 -1 769 696,00
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -2 819 613,00 -102 627,12 -2 922 240,12

Zboží a ostatní zásoby
Materiál na skladě 3 112,60 16 735,30 19 847,90

Počet záznamů: 18

1/1

stav majetku obce Luká k 31.12.2020



Lukovský zpravodaj 1/2021
8

Obec Luká pořádá zájezd na: 
detektivní komedii 

Splašené nůžky 
Jak vy rozhodnete, tak my budeme hrát! 

 

 
Kdy: 28.6.2021  
Výstaviště Flora Olomouc, v areálu Samba – pod širým nebem 
 
odjezd z autobusové zastávky v Luké v 17:00 hod.  
(možnost nástupu i na autobusové zastávce v Ješově v 17:05 hod)  
 
Cena: vstupenka 300 Kč (dopravu hradí Olomoucký kraj)  
 
Začátek představení: 19:00 hod  
Délka představení: cca 2 hod. 50 min. 
 
Vstup do areálu je platný dle aktuálních protiepidemických opatření. Vstup je možný pouze s dokladem o negativním 
antigenním testu (platnost 72 hodin) či PCR testu (platnost 7 dnů), dokladem o očkování proti COVID-19 či 
dokladem o prodělané nákaze COVID-19 v posledních 180 dnech. Pro držitele vstupenek je zajištěno antigenní 
testování v místě konání akce. 

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT V KANCELÁŘI OÚ LUKÁ DO 21.6.2021 

Lukovský zpravodaj 2/2021



• Akreditovaná zkušební laboratoř přijme na hlavní pracovní 
poměr nového kolegu/kolegyni na pracovní pozici 

Laborant/Laborantka
• Nabízíme zajímavou práci v moderní zkušební laboratoři, při níž získáte znalosti 

z oboru testování plastů 
• Práce ve dvousměnném provozu
• Požadujeme min. SŠ vzdělání, uživatelskou znalost práce na PC, samostatnost, 

spolehlivost
• Nástup možný ihned

Více informací na 604 823 871  nebo           prace@remarkplast.cz  

9
Lukovský zpravodaj 2/2021



Lukovský zpravodaj 1/2021

2021
Navzdory všem negativním prognózám o propadu průmyslové výroby 
způsobené pandemií, přistoupila firma Remarkplast s.r.o. v letošním roce 
k realizaci dalších investic. 
V druhé polovině letošního roku bude vybudována moderní skladovací 
hala o kapacitě 1.272 skladovacích míst, která zabezpečí logistické prosto-
ry pro další růst společnosti v rámci ČR.
Neustále se rozšiřující portfolio nových zákazníků a spektrum zpracová-
vaných vstupních surovin, si rovněž vyžádalo vytvoření vhodných ma-
nipulačních ploch pro ukládání scrapu (vstupní surovina pro recyklaci 
a oběhových obalů) 

 

Nové manipulační plochy

Tím, jak firma roste, dává nejen novou tvář starému areálu, ale zejména 
naplňuje svou vizi „Vracíme plasty do života“. Tyto plasty by jinak skon-
čily na skládkách nebo ve spalovnách a byly by tak významnou zátěží pro 
životní prostředí. 
Všechny stavební investice, které postupně přetvářejí bývalé družstvo 
v moderní výrobní areál, respektující standardy uznávané v automobilo-
vém průmyslu, jsou pochopitelně doplněny výraznými investicemi v řá-
dech desítek miliónů korun do strojního vybavení. 
Tento trend chce firma zintenzivnit a nákupem moderních technologií 
maximálně ulehčit manuální práci zaměstnancům a zautomatizovat pro-
cesy. Proto společnost mimo jiné investuje do zkvalitňovaní znalostí a do-
vedností svých zaměstnanců.
Nedílnou součástí růstu je samozřejmě i potřeba nových schopných, 
zodpovědných zaměstnanců, kteří jsou ochotni se zapojit do úspěšného 
týmů Remarkplast. Své místo si můžete najít například jako obsluha tří-
dící linky, mlýnů, homogenizační míchačky, laboratoře, extrudery či logi-
stické procesy. 

Tato mise je běh na dlouhou trať a určitě stojí za to být součástí tohoto 
příběhu.

Jak se sen postupně stává skutečností...

Začátky
Počátkem roku 2006 započaly první krůčky zakladatele firmy Remarkplast 
s.r.o., k realizaci „myšlenky“ jak změnit „tvář“ bývalého družstva na mo-
derní výrobní areál v Luké vhodný pro zákazníka v automotive. 
Postupně dle finančních možností docházelo k opravám menších objektů, 
které položily základ rozvoje recyklace v Luké. Jak se firma rozšiřovala, 
tak potřeba vybudování moderního, technologického a logistického záze-

mí nabírala na nutnosti. Samotný projekt, vypracovaný v roce 2016, nesl 
název „Přístavba a rekonstrukce stávajících kravínů na skladovací halu, 
včetně homogenizace“. Mimo výrobních hal bylo v areálu vybudováno 
nové vývojové centrum, kde již dnes pracují jedni z největších odborníků 
na „plastikařinu“ ve Střední Evropě.
Za období 15-ti let  se podařilo dát původnímu areálu nový, moderní 
vzhled. Společnost Remarkplast s.r.o vytvořila prostory pro vlastní vývoj, 
kontrolu, míchání drtí a v neposlední řadě i prostor pro efektivní sklado-
vání vstupních surovin v čistém prostředí vhodné automotive standar-
dům. Postupnými kroky se areál v Luké stal největším výrobním provo-
zem skupiny Remakplast na území ČR.

Hala na míchání drtí

10

Jméno a příjmení

...............................................................
Telefonní číslo

...............................................................
Můj tip

...............................................................

Lukovský zpravodaj 2/2021



ZKUSTE SI TIPNOUT SPRÁVNOU ODPOVĚĎ NA NAŠI OTÁZKU A VYHRAJTE 
POUKAZ V HODNOTĚ 1000 KČ NA NÁKUP V POTRAVINÁCH U VYDRŽELŮ

Soutěžní otázka:

„Kolik občanů s trvalým pobytem v Luké a jejích místních částech pracuje na hlavní 
pracovní poměr ve společnosti Remarkplast?„

Odpovědi prosím posílejte na e-mailovou adresu: prace@remarkplast.cz nebo 
vhoďte vyplněný soutěžní lístek do krabice označené „Soutěž – zpravodaj 6/2021“ 
umístěné ve vestibulu obecního úřadu.

Výhercem bude odpověď, která bude nejblíže správnému počtu. V případě více 
správných odpovědí bude výherce vylosován.

Své tipy zasílejte nejpozději do 9.7.2021

11
Lukovský zpravodaj 2/2021



LUKOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Lukovský zpravodaj, číslo 2/2021// Čtvrtletní obecní zpravodaj obce Luká.
Vydavatel: Obec Luká, Luká 80, 783 24 Slavětín
IČ: 00299171 // Registrace: MK ČR E 21378
Vyšlo 16. 6. 2021 // Neprodejné

Hledáme šikovné brigádníky 

do bistra v Javo
říčku. 

Více informací na 

nove.javori
cko@seznam.cz


